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Anotace

Předkládaná diplomová práce nese název Domov a lidé s duševní poruchou.

Autorka si klade několik cílů: zmapovat fenomén domova z pohledu oborů;

vymezit pojem bydlení z hlediska sociální politiky a popsat sociální služby

v oblasti bydlení pro lidi s duševním onemocněním; zjistit, jak vnímají domov

a bydlení lidé se zkušeností s duševní nemocí žijící v pronájmu či s rodinou

a ve službě chráněné bydlení; a dále zjistit, jaká je minimální role sociálních

služeb v oblasti bydlení při vytváření domova u lidí s duševním onemocněním.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. V teoretické části je v prvních

čtyřech kapitolách vymezen domov z pohledu teologie, filozofie, sociologie

a psychologie, a sociální práce. Domov z pohledu lidí s duševním

onemocněním tvoří název páté kapitoly, která přemosťuje teoretickou

a výzkumnou část práce. V šesté kapitole autorka provedla kvalitativní výzkum

formou analýzy dat z rozhovorů s lidmi s duševním onemocněním, zpracování

výsledků analýzy dat je trojího druhu. Kvalitativní práce přináší čtyři jedinečné

vzorce vnímání domova.
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Summary

This diploma thesis is titled Home and people with mental disorders. The

author aims at several objectives; to scrutinize the phenomenon of home from

the point of view of some disciplines, to characterize housing in terms of social

politics, to describe social housing support services for people with mental

disorders, to find out how people who experienced a mental disorder and now

live in a leased accommodation, with their family or in a sheltered housing

perceive home, and to ascertain what is the minimal role of social support

services in creating home for people with mental disorders.

This thesis is divided into six chapters. In the theoretical part, in the first

four chapters, the notion of home is described from the point of view of

theology, philosophy, sociology and social work. The perception of home in

people with mental disorders is the topic of the fifth chapter, which bridges the

theoretical and the research part of the thesis. The sixth chapter presents the

author’s qualitative research analyses of interviews with people with social

disorders. Three kinds of outcome data processing were applied. The

qualitative work encompasses four unique patterns of perception of home.
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Úvod

„Domov není místo, kde bydlíš, ale místo, kde ti rozumějí.“

(Christian Morgenstern)

Z výše uvedeného citátu můžeme vyvodit, že bydlet ještě neznamená mít

domov. Co tedy dělá domov domovem? Co pro člověka představuje?

Pro svou diplomovou práci jsem hledala téma, které mi bude něčím osobně

blízké a bude mi činit radost se mu hlouběji věnovat. Pět let se setkávám

a spolupracuji s lidmi, kteří mají zkušenost s duševním onemocněním. Působila

jsem jako asistentka terapeuta v sociální službě chráněné bydlení, nyní pracuji

jako vedoucí terapeutka chráněného pracoviště, v organizaci BONA, o.p.s.,

která usiluje o začleňování lidí s duševním onemocněním do společnosti.

S domovem a bydlením se pojí mnoho témat, která se objevují v našich

každodenních hovorech s uživateli během pracovní směny, při pracovních

konzultacích, ale i při individuálním rehabilitačním plánování. O danou oblast

sociální práce jsem se zajímala dlouhodobě během celého studia, bakalářskou

práci jsem věnovala tématu Komunitní péče v oblasti bydlení pro lidi

s duševním onemocněním.

V této diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na samotný fenomén

domova. Vycházela jsem z předporozumění, že domov a bydlení nejsou totéž.

Pojem domova a to, co si pod ním můžeme představit, je dle mého názoru

natolik rozmanité, že jen obtížně jej můžeme sevřít do jedné definice, kterou

bychom vymezili vše, co se v termínu skrývá.

Ráda bych se dozvěděla, jak je na fenomén domova nahlíženo různými

vědními obory. Neaspiruji na úplnost vymezení tohoto fenoménu z hlediska

jednotlivých oborů, ale ráda bych přednesla komplexní pohled na téma domova

a bydlení, ujasnila si, co domov znamená pro mne, a dozvěděla se, jak domov

a bydlení vnímají lidé se zkušeností s duševním onemocněním, kteří žijí

v sociální službě chráněné bydlení a mimo tuto službu.
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Stanovila jsem si následující cíle:

1) Zmapovat fenomén domova z pohledu oborů

2) Vymezit pojem bydlení z hlediska sociální politiky a popsat sociální služby

v oblasti bydlení pro lidi s duševním onemocněním

3) Zjistit, jak vnímají domov a bydlení lidé se zkušeností s duševní nemocí

žijící v pronájmu či s rodinou a ve službě chráněné bydlení,

a dále zjistit, jaká je minimální možná role služeb v oblasti bydlení při

vytváření domova u lidí s duševním onemocněním

V teoretické části proto vymezím domov a bydlení z pohledu teologie,

filozofie, sociologie a psychologie, sociální práce a bytové politiky státu,

uvedu sociální služby pro podporu bydlení. V návaznosti na předchozí provedu

v praktické části kvalitativní výzkum formou analýzy dat z rozhovorů se čtyřmi

respondenty, kdy budu zjišťovat, jaké je vnímání domova a bydlení u lidí

s duševním onemocněním a jaká je minimální role sociálních služeb v oblasti

bydlení při vytváření domova.

Pro přehlednost textu v diplomové práci považuji za důležité zde zmínit dva

pojmy, které budu v textu užívat.

Lidé s duševní poruchou mohou být v roli pacienta, uživatele (klienta),

občana. Ve své práci je převážně budu uvádět jako lidi se zkušeností

s duševním onemocněním.

Budu také používat pojem služby v oblasti bydlení, kterými budu mít

na mysli sociální služby chráněné bydlení a podpora samostatného bydlení.
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1 DOMOV Z POHLEDU TEOLOGIE

Podle Hellingera (2009) patří domov k našemu osudu, jeho obraz je v naší

duši živý a my cítíme, že k němu patříme a on patří k nám. Domov představuje

naši sílu, můžeme se v něm nadechnout a cítit se volnými. Dojde-li k odříznutí

od domova, cítíme se cizí a slabší, vše nás táhne zpět domů. Domov je také

naším osudem, unikneme-li do ciziny, může se stát, že tím nenávratně domov

ztratíme a musíme hledat nový. Přijde-li do nové země skupina, která si

s sebou bere svůj starý domov a odmítá nový domov přijmout za svůj, zůstávají

členové této skupiny v cizině nadále cizinci. „Jeden domov máme také v nebi,

jak to odpovídá náboženství našeho domova.“ (Hellinger, 2009, s. 37)

Eminger (2010) uvádí dvojí krajnost, kterou je chápání domova ohroženo.

„Není to tak dávno, kdy byl lidský domov a dům v určitém smyslu

poznamenán dvojí krajností, a tedy i jistým nepochopením. Pro jedny se stal

místem absolutního bezpečí, jistoty a téměř jakési božskosti, mimo kterou už

žádná jiná neexistovala, a nebylo ji tudíž třeba ani hledat a ptát se po ní.“

(Eminger, 2010, s. 9) „Po tisíciletí budovaná a kultivovaná idea domova měla

vzít za své. Kolektivismus se chystal nahradit intimitu. Domov se tak stal

Olympem, cestou i cílem a nezřídkakdy absolutním smyslem a měřítkem

všeho.“ (Eminger, 2010, s. 9-10) „Pro druhé lidi byl pozemský domov

odedávna místem pouze dočasné, krátké a téměř nedůležité zastávky, přes

kterou se co nejrychleji spěchalo do míst domova nebeského, do Božího domu

– Bét-elu, který sliboval brzké zapomenutí na očistec pozemských roků,

z něhož se ve stavu nábožné exaltovanosti prchalo stůj co stůj a nejlépe hned.“

(Eminger, 2010, s. 10)

Eminger (2010, s. 22 - 23) je přesvědčen, že se „pomalu vytrácí starodávný

smysl (archetyp) domova, jak ho ještě prožívali, vytvářeli a smýšleli o něm

naši předkové. Proto má kupříkladu židovský bajit (dům a rod), řecký oikos

(dům, chrám, církev, rodina, potomstvo, rod a svět) a indická nábha (domov,

centrum, chrámová loď) v současné době někdy docela těžký úděl a čelí

nebezpečné vlně zapomenutí a vyvanutí.“

Ve Slovníku biblické teologie nenalezneme přímou definici domova, ale

trojí vymezení pojmu dům: symboliku domu Božího, dům lidských dětí
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a duchovní dům Otcův a jeho synů.(Fenasse, Lacan in Léon-Dufour a kol.,

2003)

1.1 Symbolika domu Božího

Symbolika domu Božího je vymezena ve třech významech – Dům Izraelův

a dům Davidův; kamenný dům a nebeský chrám; a příbytek Boha pokorných


[…]


jakoby, i přesto, že jsem teda nemocnej a..

(R3) 533-535: Nikdy jsem necejtil potřebu využít nějaký takovýhle služby. Že vlastně by

člověk byl částečně odkázanej na to, že někdo se o mě stará, ať už v bydlení nebo v práci, že

vlastně, že se nejste o sebe schopnej jako úplně postarat no.
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Příloha č. 10: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas
Součástí informovaného souhlasu je informační list. Před podpisem Vám bude objasněn obsah

informačního listu, přesto Vás žádám o jeho pečlivé pročtení.

Prohlášení účastníka/účastnice rozhovoru o informovaném souhlasu
Já, níže podepsaný/-á, stvrzuji svým podpisem, že jsem byl/-a Radkou Švecovou seznámen/-a

s informačním listem a byl/-a jsem informován/-a o plánovaném průběhu rozhovoru. Měl/-a

jsem možnost svoji účast řádně zvážit a zeptat se na vše podstatné, co mne před započetím

rozhovoru zajímalo. Veškeré otázky mi byly zodpovězeny k mé spokojenosti. Obdržel/-a jsem

kopii formuláře informovaného souhlasu.
Dobrovolně souhlasím s účastí na rozhovoru a jsem si vědom/-a své možnosti rozhovor

kdykoliv v průběhu ukončit.

Účastník/Účastnice rozhovoru:

Jméno a příjmení: ……………………………..

V Praze dne ……………….. …………………………….

Podpis účastníka/ účastnice

Prohlášení tazatelky, která s účastníkem/účastnicí probírala podmínky výzkumu

a informovaného souhlasu
Já, Radka Švecová, svým podpisem stvrzuji, že jsem účastníkovi/účastnici rozhovoru,

panu/paní……………………..předložila informační list a seznámila ho/ji, jak nejlépe dovedu,

s průběhem plánovaného rozhovoru.

1. Tazatelka provede rozhovor s výše uvedenou osobou.

2. Rozhovor bude trvat hodinu až hodinu a třicet minut

3. Z rozhovoru bude pořízen zvukový záznam, který bude po přepsání do písemné
podoby smazán.

4. Pokud bude účastník/účastnice chtít, zašle mu tazatelka přepis rozhovoru k autorizaci.

5. Přepis rozhovoru bude zveřejněn v diplomové práci.

6. Účastník/účastnice bude informován o tom, kde budou výsledky rozhovoru

k nahlédnutí.

Potvrzuji, že účastník/účastnice měl/-a příležitost se ptát a že všechny položené otázky jsem

zodpověděla správně a korektně, jak nejlépe dovedu.

Potvrzuji, že pan/paní …………………… nebyl/-a k souhlasu donucen/-a a že souhlasil/-a

svobodně a dobrovolně. Kopie formuláře informovaného souhlasu včetně informačního listu

byla účastníkovi/účastnici poskytnuta.

Tazatelka:

Jméno a příjmení: Radka Švecová

V Praze dne ……………….. ……………………………………

Podpis tazatelky
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Informační list
Radka Švecová, studentka Evangelické teologické fakulty, Univerzity Karlovy v Praze, se

mnou povede polostrukturovaný rozhovor. Rozhovor bude veden za účelem vypracování

diplomové práce s názvem Domov a osoby s duševní poruchou.

Cíl rozhovoru:

Cílem rozhovoru je zjistit, jak vnímají domov a bydlení lidí se zkušeností s duševní nemocí

žijící ve vlastním bytě (pronájmu) a v podporovaném bydlení (ve službě chráněné bydlení),

a dále zjistit, jaká je minimální role sociálních služeb v oblasti bydlení při vytváření domova.

Postup práce, výstupy:

Rozhovor bude trvat přibližně hodinu až hodinu a třicet minut. Za účelem přesného

zpracování bude pořízen zvukový záznam rozhovoru. Po přepsání do písemné podoby bude
zvukový záznam smazán.

Rozhovor a jeho výsledky budou anonymizovány. Bude-li si účastník/účastnice rozhovoru

přát, pošle mu tazatelka hotový přepis rozhovoru k následné autorizaci.

Získané poznatky tazatelka zpracuje výhradně pro studijní účely, a to v rámci výše uvedené

diplomové práce, kde bude rozhovor zveřejněn v písemné podobě.

Diplomová práce bude po obhájení zařazena do elektronické databáze Evangelické teologické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze a jeden výtisk bude dostupný v knihovně k nahlédnutí.

Hotová diplomová práce může být na základě přání účastníka/účastnice rozhovoru zaslána

elektronicky nebo poštou.

Dobrovolná účast:

Účast v rozhovoru je zcela dobrovolná. Účastník/Účastnice se může během rozhovoru

odmítnout odpovědět na jakoukoliv otázku a bez udání důvodu rozhovor kdykoliv ukončit.

V případě jakéhokoliv dotazu či pochybnosti je možné vše s tazatelkou znovu prodiskutovat,

případně souhlas kdykoliv odvolat a ze spolupráce odstoupit.

Možnosti kontaktu:

S dalšími podněty, dotazy, stížnostmi týkajícími se diplomové práce a rozhovoru se lze obrátit
na níže uvedené osoby nebo je možné kontaktovat Evangelickou teologickou fakultu

Univerzity Karlovy v Praze, na adrese P. O. Box 529, Černá 9, Praha 1, 115 55.

Studentka ETF UK
Jméno a příjmení: Radka Švecová

Adresa: Zelenky Hajského 1631/12, Praha 3, 130 00

Telefon: 723 250 142; Email: svecova.radka@email.cz

Vedoucí diplomové práce
Jméno a příjmení: PhDr. Jarmila Rollová

Adresa: Hrusická 2573/7, Praha 4, 141 00

Telefon: 272 761 609; Email:rollova@eapraha.cz