Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název Práce: DOMOV A OSOBY S DUŠEVNÍ PORUCHOU
Jméno studenta: Bc. Radka ŠVECOVÁ, DiS.
Vedoucí: PhDr. Jarmila ROLLOVÁ
Oponent: PhDr. Jarmila ČIERNÁ
Studium: ETF UK – Křesťanská humanitární a pastorační práce - diakonika

Radka Švecová předkládá k obhajobě z mého pohledu mimořádně kvalitní diplomovou práci.

Na počátku volby tématu byly otázky: Co je posláním sociálních služeb v oblasti bydlení? Některé sociální služby deklarují ve svém poslání, že poskytují svým klientům domov, je to v pořádku? Co je to „bydlení“ a co je to „domov“? Mají komunitní služby poskytovat podporu „bydlení“ nebo podporu vytváření „domova“? Co má a co nemá poskytovat komunitní služba, aby nedocházelo k zneschopňování klientů? Jak vlastně vnímají klienti fenomén domova a co pro ně znamená bydlení? Jsou oni sami v sobě a ve svém těle doma? Je naše země pro osoby s duševním onemocněním domovem? Ukázalo se, že hledání odpovědi na tyto otázky v diplomové práci bude náročné i vzhledem k tomu, že se zatím nikdo systematicky tomuto tématu nevěnoval. Bylo ale zároveň zřejmé, že to bude zajímavé a účelné vzhledem k profesnímu zaměření autorky a jejímu působení v sociální službě chráněné bydlení pro osoby s duševními poruchami. Od nápadu k realizaci byla dlouhá cesta diskusí, tápání a nejistoty, pečlivého vyhledávání a studia úctyhodného množství literatury a zdrojů, strastiplné pronikání do teologických a filosofických konceptů, spolupráce s klienty a trpělivého prepisování získaných rozhovorů, dlouhých a náročných konzultací, konfrontací názorů, porozumění a nedorozumění, vyčerpání a znovunabývání naděje. Radka poznala útrapy i radost z cesty, jejímž cílem je poznání, které má obecnější platnost a má hodnotu i pro druhé lidi.

Cíle diplomové práce jsou explicitně formulovány ve výborně pojatém Úvodu na s. 9. Autorka zde představila svůj záměr, dílčí cíle i postup zpracování. Tento záměr Radka sleduje důsledně od začátku až do konce, cíle se jí podařilo splnit.

Diplomová práce (DP) je přehledně strukturována, kapitoly i podkapitoly na sebe logicky navazují. Rozsah DP považuji za odpovídající komplikovanosti tématu a pečlivosti zpracování výzkumu (122 stran bez příloh). DP je vybavena anotací v českém a anglickém jazyce, seznamem použité literatury a deseti rozsáhlými přílohami.

Teoretická část DP je v prvních pěti kapitolách kultivovanou a poctivě provedenou kompilací poznatků z odborných zdrojů, která tvoří pečlivý a podrobný teoretický základ přiměřené hloubky záběru pro výzkumnou část. Oceňuji zejména úvod do tématu prostřednictvím teologického výkladu chápání domova, dobře zpracovaný výklad poměrně nového tématu sounáležitosti a patření v podkapitole 3.5 a velmi zajímavě a čtivě pojatou charakteristikou znaků duševního onemocnění s využitím autentických příběhů v podkapitole 5.2.

Výzkumná část v 6. kapitole dokládá komplexní POROZUMĚNÍ autorky danému tématu i konkrétním lidem v životní situaci, kdy se jich téma domova v celé své komplexnosti bytostně dotýká. Zde Radka prokázala etické nazírání a dodržela etické zásady výzkumné práce i spolupráce s respondenty. Popis metody, formulace stanoveného cíle výzkumu, popis jeho průběhu i výsledků je proveden kompetentně. Vyhodnocení rozhovorů obsahuje věcnou argumentaci i kritický odstup k vlastním závěrům. Výsledky považuji za cenné a domnívám se,

že mají obecnější platnost. Sestavení významových vzorců vnímání domova u respondentů může být inspirací pro kvalifikovanou spolupráci s klienty při sestavování smysluplných individuálních plánů a určování skutečně potřebné míry podpory sociálních služeb.

Velmi účelně jsou prezentovány autentické rozhovory s respondenty (příloha č.1 - 4) a postup jejich zpracování prostřednictvím významových kategorií (příloha č.5 - 8) a trsů k tabulkám (příloha č.9).

Formální úroveň DP:

Graficko-formální a jazykovou stránku (grafické zpracování, přehlednost, gramatické chyby, práce s odkazy na literaturu, uvádění citací podle normy, stylistická vyspělost) hodnotím jako výbornou. Pozitivně hodnotím jazykovou a stylistickou čistotu. DP je přehledná a působí solidním dojmem. Ke zpracování využila autorka relevantní a aktuální zdroje v odpovídajícím množství i struktuře, byly použity 2 tituly zahraniční literatury.

Studentka práci konzultovala více než dostatečně, spolupráce s diplomantkou byla pro mě inspirací a učením.

Zdůvodnění, závěr:

Silnou stránkou DP Radky Švecové je poctivé shromáždění poznatků k tématu domova a bydlení z pohledu relevantních humanitních oborů, porozumění různosti a podobnosti pohledů lidí se zkušeností s duševním onemocněním na domov a aplikace těchto poznatků v precizně provedeném a popsaném kvalitativním výzkumu. Oceňuji citlivé a trpělivé vedení rozhovorů a profesionální získání důvěry respondentů. Výsledné rozhovory obsahují nesmírně cenné výpovědi. Přínos výsledků výzkumu vidím v možnosti aplikovat postup sestavování významových vzorců při individuálním plánování v sociálních (komunitních) službách.

Slabinou DP je nižší odvaha autorky k samostatné interpretaci odborných zdrojů a ke kritickému odstupu od používaných odborných textů (příliš mnoho citací bez vlastního komentáře) a možná až příliš zodpovědné vnímání jedinečnosti každého člověka (což je naprosto v pořádku v přístupu k praxi a v mezilidských vztazích), které může brzdit interpretaci výsledků výzkumu. Vytknout lze citace ze sekundárních zdrojů, které by se v diplomových pracích vyskytovat měly co nejméně, a z terciárních zdrojů, které by se v DP neměly vyskytnout vůbec.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: A - výtečně

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Shrňte vnímání fenoménu domova různými obory a vytvořte vlastní „definici“.
2. Uveďte a vysvětlete alespoň dvě dilemata, která řeší sociální pracovníci při rozhodování o míře poskytování podpory a sociálních služeb lidem s duševním onemocněním v chráněném bydlení.
3. Uveďte hlavní slabiny, které shledáváte v systému komunitní péče o osoby s duševním onemocněním v ČR.

V Praze dne 5.9.2014

.....
podpis vedoucího